PROIZVAJALEC:

URIFORESY (0.

DobriSa vas 14a
3301 PETROV

HOLZSPALTER
TITANIUM 14 BMF

BENZINANTRIEB




Inhaltsverzeichnis:

INHALTSVERZEICHNIS: «vvvvvvveeeeeeeeeeeiittreeeeeeeeeeeeeeisssaseseseeeeeeeassassssesseeeeeeasssssssssesseeeeeeesssssassssseeeeseennsssrrrseseeees 1
2. ALLGEMEINE SICHERHEITSHINWEISE..........ccuuuieeeeeeiiiieeunnneeeeeeeeeeeeennnaeeseeeeeeeeeennanneeeseeeeeeeeennnnns 4
2 B = N 4= = = [ U 4
2.2 WICHTIGE HINWEISE VOR DEM EINSATZ.....ciiiiiiiirieieeeeeeeeeeccitteeeeeeeeeeeeenttaaeeeeeeeeeeeeennanssseeeeeeeesennnnsnnnes 4
2.3  SICHERHEITSAUFKLEBER (PIKTOGRAMME) c..uvviiiiiiiieeiiieeeiiieeeiteeeiveeeseteeessaeeessseessssesesnsseesnnseasssssessnsses 5
2.4 TECHNISCHE DATEN ..uutviiiieeieeeeeeiiiitreeeeeeeeeeeectareeeeeeeeeeeeessssaeseeeeeeeeeaassssasreseeseeeesasssssasaaeeeeeeennnnssreees 6
3. BESCHREIBUNG DES ANHANGERS MIT HOLZSPALTER.......cccoeeuiiuiiniiniiniinieneiniensensansensensensansans [
4. UMGANG MIT DEM ANHANGER.......ccoieieeiiriiinierinsiniirineieiisineeesieeneensssesensessssnsessnsenssnsassnsassans 7
4.1 ANBAU DES ANHANGERS ...ceieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeesesesesesssssesesesssessseeeseseeeseseeeeenns 7
4.2 ABBAUTEN DES ANHANGERS ....uuuuuirireeeeeeeeeeeiittrereeeeeeeeeeeeissssseseeeseeseesaessssssssseseesemssssssssseseeeeesensssssens 8
5. FAHRT DES ANHANGERS ......ccoiiiuiiuiiniiiiniineiniensinsenssnsensonsonsonsonsonsonssnssnssnsonssnssnsonsonsonsnssnsnsans 9
6. VORBEREITUNG DES ANHANGERS MIT HOLZSPALTER. ......oocoveuieriniininiiinrnitinsnesensinensinsnsnss 9
Z. ANLASSEN......cccoiiiiiineiieieieieieeeeueeeeeeeeeeeeeeennnseeeeeeeeeersnsnnnnseeseeeeeesssnssnnssseeeeeesssnnnnsssssseseeessnnnnns 10
8. AUFSTELLUNG DES HOLZSPALTERS ........ccoovuuieeeeeiiiiiennnneeeeeeeeeeeeeenanaeeaeeeeeeeeeennnnnnssaeeeeeesennnnns 10
9. BEDIENUNG DES HYDRAULIKZYLINDERS MIT DEM SPALTKEIL..........ccceeeeeeeeenennnnnneeeeeenennnnee.. 12
9.1 HOLZSPALTER WL T4 PICKUP = HEBEL ..ot 12
Q1.1 ZWEIHANDIGES STEUERSYSTEM 1eiiiiiieiiieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeeas 12
9.1.2 FUNKTION DES ZWEIHANDIGEN STEUERSYSTEMS ..vvveieeeeeeeeerrrrereeeeeeeeeessssreeeeeeeeeeeessssssssseeeeeeesensssnsees 15
9.2 HOLZSPALTER WL T4 PICKUP = SPITZE ...ttt 16
9.2.17  ZWEIHANDIGES STEUERSYSTEM 1uutttvrrreeeeeeeeeeeiurrrreeeeeeeeeeesissssseseeeeeseesnssssssssseessssesssssssssssesesesennnsssses 16
9.2.2 FUNKTION DES ZWEIHANDIGEN STEUERSYSTEMS .eiieeieieieieeeieeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseseseeeseeeseseeesenenns 17
10. VORBEREITUNG DES HOLZSPALTERS FUR DIE ARBEIT.......cooooviiiniiniiniiniiiiniineiniineineeneineneenes 19
10.1  VERSCHIEBUNG DES HYDRAULIKZYLINDERS IN DIE ..ceeeuuvrreeeieeeeeeeeiirrrereeeeeeeeeeesnsnseeeeeeeeseessssssnseseeeens 19
TO.T.T  ARBEITSSTELLUNG eeeeeeeeetttrteeeeeeeeeeeeetttareeeeeeeeeeesasssseeeseeeeeeesesssssasesaeeeeeenansssrsseseeseeeenannssrsreseeeens 19
10.2 MONTAGE UND DEMONTAGE DES SPALTKREUZES (ZUBEHOR) .cuuvieeeirieeeiieeeeireeeereeeeeveeesereeesnveeenneas 20
10.3 MONTAGE UND DEMONTAGE DES SPALTTISCHES (ZUBEHOR) veeeueviiieeeitieeeeciree e et e e e e 21
10.4 BENUTZUNG DER AUSSCHALTSTANGE .. .uuvuuuruuuerreruersrsssesessssessssssssssssssssssssresesesesa................———————————. 23
10.5 EINSTELLUNG DER OBEREN BEGRENZUNGSHOHE DES SPALTKEILHUBS «..vvvvvvrreeeeeeeeeeennrrreeeeeeeeeeeeennnnnnees 25
10.6 AUFSTELLUNG DES LINKEN UND RECHTEN BUGELS IN DIE ARBEITS- BEZIEHUNGSWEISE TRANSPORTSTELLUNG
26

J1. SPALTEN .....cccoiiiiiiiieeeiiieiiieeeineneeieeeeeeeeeeseennnsssssessessesssnsnsssssseesesssssnsssssssssssssssssnnssssssssssssssnnnnns 27
12. VORBEREITUNG DES HOLZSPALTERS AUS DER ARBEITS-.........ccccvuuuieiieeiiiiieennnnceseeeeeeenennses 31
12.1  VORBEREITUNG DES HOLZSPALTERS FUR DEN TRANSPORT .uvvvviiieeeieeiirrereeeeeeeeeeeeennneeeeeeeeeeeeennsnneneeeess 31
12.2 VORBEREITUNG DES ANHANGERS FUR DIE FAHRT .eeiiiiiiiecitrreeeeeeeeeeecittree e e e e eeeennnaeeeeeeeeeeeennnnnees 32
13. REGELMABIGE KONTROLL- UND WARTUNGSARBEITEN ......c.ccoiiiiiiniiniiniiniensensineineansanssnsanes 37
13.1 KONTROLLE UND WARTUNG DES HOLZSPALTERS ...eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeseeeeeeeeeeseesseseseesseseseseneens 37
13.1.1 KONTROLLE DER SCHRAUBVERBINDUNGEN ......cceiiiiiuurrrrrereeeeeeeiiirrrereeeeeeeeeeennnsseseeeeeeeeeessnnsnreseeeens 37
T3.1.2  FETTSCHMIERUNG ..uuuuutntieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeesseesasasessssesssesssssesssssssssssssesssssssssesseesesesesesenns 37
13.1.3 KONTROLLE DES OLSTANDS, NACHFULLEN BZW. WECHSEL DES  HYDRAULIKOLS, FILTERAUSTAUSCH .. 39
13.1.4 KONTROLLE DER BEWEGLICHEN HYDRAULIKSCHLAUCHE ....ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseneens 40
13.2 KONTROLLE UND WARTUNG DES MOTORS ...vvviieeeeeeeiiiieeeeeeeeeeeeeeisssereeeeeeeeseenssssseseeeseessssssssseseseens 40
14, ZUBEHOR .....ccuiiuiieiiiiiiiiniiiiiniiaiincencencenssnssnssnsonsonsnsonsonsonssnsnssnssnssnssnssnssnssnsnssnssnssnssnssnssnss 41




15. KUNDENDIENST

..................................................................................................................... 41
16. LISTA NADOMESTNIH DELOV ...oviiiesiiesesiesenssenensasensnsensnsssensasensassssnsansnsasensasssensassnsasnsnsansns 42
EG-KONFORMITATSERKLARUNG. .......0c0iitiisiisiesieesiessessesseessesseessensesssesssassessesssesseassesseaseas 53
17. GARANTIEERKLARUNG ....ceiuieeitinieeitesesesensenensensensasensenensensenensensensasensenssesneasensensnensensanes 54

Seite 2



1. Einleitung

Sehr geehrter Kundel!

Sie haben fir Ihre Arbeit unsere Spaltmaschine gewahlt. Wir gratulieren!
Wir bedanken uns fur Ilhr Vertrauen. Wir sind Uberzeugt, dass Sie mit der Maschine
zufrieden sind und diese noch lange benutzen werden.

Bei der Ubergabe des Holzspalters informierte Sie der Verkdufer Uber die grundsatzlichen
Bedienungs- und Wartungsanweisungen. Diese Informationen sind nur eine Einleitung in
eine ausfuhrliche Kenntnis von verschiedenen Aufgaben, Funktionen und
bestimmungsgemdaBen Benutzung des Holzspalters, die in diesem Handbuch erhalten
sind.

Die Bedienungs- und Wartungsanweisungen informieren Sie neben hdhen
Sicherheitsforderungen ausfUhrlich Uber alle ndtigen Aktivitten bei der Arbeit mit dem
Holzspalter und bei der Wartung.

Dieses Symbol in der Bedienungsanleitung weist auf Sicherheitshinweise hin.
/A Richten Sie sich nach diesen Anweisungen wegen Unfallverminderung.

Dieses Symbol in der Bedienungsanleitung weist auf ein bestimmtes Verhalten
@= hin, das bei der Benutzung des Holzspalters empfehlenswert ist.

Bemerkung: etwaige Fehler und Abweichungen im Text bleiben vorbehalten. FUr diese
entschuldigen wir uns schon im Voraus. Alle technischen Daten sind einer kontinuierlichen
Entwicklung unterworfen, weswegen sie fur die Lieferung nicht bindend sind. Die Bilder
sind symbolisch und spiegeln wegen Verdnderungen und Verbesserungen keinen
wirklichen Zustand wider.

Seite 3




2. ALLGEMEINE SICHERHEITSHINWEISE

2.1Einsatzbereich

Der Holzspalter ist ausschlieBlich fUr die Benutzung im Forst und zwar fur die Spaltung des
senkrecht auf das Wachstum aufgeschnittenen Spaltgutes aus Badumen in Langsrichtung
geeignet. Dabei ist die Gebrauchsanleitung zu berUcksichtigen.

Vor der ersten Benutzung lesen Sie die Gebrauchsanleitung grindlich durch und
vergewissern Sie sich, diese auch zu verstehen. Jede andere Verwendung gilt als
widmungsfremd. Der Hersteller haftet nicht fir den Schaden wegen einer
zweckentfremdeten Benutzung. In diesem Fall tragt die Verantwortung der Benutzer.

Verwenden Sie nur Original-Zubehdr und Ersatzteile, die der Hersteller genehmigt. Der
Hersteller haftet im Gegenfall nicht fir den Folgeschaden, wobei auch das Garantierecht
verfallt.

2.2Wichtige Hinweise vor dem Einsaiz

1. Den Holzspalter durfen nur befdhigte volljghrige Personen mit Kenntnis Uber die
Gefahren verwenden und warten, was die staatliche Gesetzgebung bestimmt.

2. Die Sicherheits- und Warnungsaufkleber auf dem Holzspalter geben wichtige
Hinweise fUr einen sicheren Betrieb! Beachten Sie diese fUr Ihre eigene Sicherheit!
3. Der Holzspalter ist vor der Benutzung, jedoch mindestens an jedem Arbeitstag

einmal, auf seinen einwandfreien Betriebszustand zu Uberprufen. Mangel sind
fachgerecht zu beheben.

4, Bei der  Arbeit  unbedingt persdnliche  Schutzausristung benutzen
(Sicherheitshandschuhe, enge Kleider, Sicherheitsschuhe und Gesichtsschutz).

S. Der Anhdnger mit Holzspalter muss in der Regel vom Zugfahrzeug abgebaut
werden.

6. Den Anhdnger mit Holzspalter auf eine feste Oberfldche stellen und mit StUtzhaltern
gegen Fortbewegen sichern.

7. Zwischen dem Zugfahrzeug und dem Anhd&nger mit Holzspalter darf sich niemand

aufhalten, ohne dass das Zugfahrzeug gegen Fortbewegen gesichert, der Motor
abgestellt und der ZUndschlUssel ausgezogen wird.

8. Im Gebiet des Krafthebers des Zugfahrzeuges besteht beim An- und Abbau
Verletzungsgefahr wegen Quetschung.

9. Den Anhdnger mit Holzspalter nur benutzen, wenn alle Sicherheitsanlagen
angebracht sind und dieser gegen Fortbewegen gesichert ist!

10.  Hydraulikelemente stehen unter Hochdruck.

11.  Die Spaltung darf nur eine Person ausfUhren. Die Aufhaltung von anderen Personen
im Spaltungsgebiet wahrend der Spaltung ist untersagt.

12.  Ein Verhindern der zweihdndigen Steuerung des Schubzylinders mit dem Spaltkeil ist
verboten.

Seite 4



16.
17.

18.
19.

@
@

Das Klettern auf den Anhdnger mit Holzspalter und die Fahrt damit sind nicht
zugelassen.

Bei der Fahrt auf offentlichen StraBen bitte die Verkehrszeichen und die
Verkehrsordnung berucksichtigen!

Vor der Anfahrt und der Eingliederung in den Verkehr seinen Sie noch besonders
aufmerksam und Uberprufen die ndchste Umgebung (Kinder)! Sorgen Sie fUr eine
ausreichende Sicht!

FUr die Fahrt muss der Anhdnger mit Holzspalter im vorgeschriebenen Zustand sein!
Die Fahrtgeschwindigkeit immer den Umgebungsbedingungen anpassen. Bei der
Fahrt bergauf oder bergab und in der Querrichtung vermeiden Sie schnelles und
plotzliches Abbiegen!

Werkeinstellungen durfen nicht verdndert werden.

RegelmaBig die Schraubverbindungen, die Reifen des Anhdangers und den Olstand
konftrollieren.

2.3Sicherheitsaufkleber (Piktogramme)

Gefahr!

Die Bedienungsanweisung lesen und befolgen.
Vor allen Wartungsarbeiten den Motor abstellen
und den ZUndschlUssel ausziehen.

Verlangte persdnliche Schutzausristung
(Sicherheitshandschuhe, geeignete enganliegende
Bekleidung und Gesichtsschutz)

@
o

Gefahr!
Die Spaltung darf nur eine Person durchfihren.

Gefahr!

Nicht in den beweglichen Bereich des Spaltkeils
greifen!

Nicht in den Bereich zwischen dem Schutzgestell
und der Spannkonsole greifen!

Seite 5



2.4Technische Daten

Modell

WL 14 BMF

Antrieb

Benzinmotor - siehe die Bedienungsanleitung des Herstellers

Beschreibung

Honda GX390
Pumpe Gruppe Il 6 ccm - 2 Geschwindigkeiten

Spaltkraft (1) 13

Spaltkeilhub (mm) 1050

Spaltholzhéhe (mm) 1150

Spaltholzhéhe auf Tisch bis (mm) 630
Spaltholzdurchmesser bis (mm) 500

Gewicht (kg) 490kg

MaBe HxBxL/H1 (mm) 1430x1590x2386/2600
Olkapazitat (1) 45

3. BESCHREIBUNG DES ANHANGERS MIT HOLZSPALTER

1 Anhdngerrahmen 6 Lichtanlage- und
Kennzeichentafeltrdger

2 | Oltank 7 | StOtzrad

3 Holzspalter 8 StUtzhalter

4 Benzinmotor HONDA GX390 9 Schutzlitze

5 Hebel fUr die Arbeits-/Transportstellung 1 Anbaukupplung

Seite 6




4. UMGANG MIT DEM ANHANGER

e Der Anhdnger mit Holzspalter ist fGr den Gebrauch im StraBenverkehr bestimmt, wo
die StraBenverkehrsvorschriften gelten, welche berucksichtigt werden mussen.

e Der Ab- oder Anbau des Anhdngers darf nicht durchfUhrt werden, wenn der
Anhdanger und das Zugfahrzeug nicht gegen Fortbewegen gesichert sind.

e Den Anhdnger nicht versuchen anzubauen, wenn das Zugfahrzeug und der
Anhdanger Zugvorrichtungen haben, die nicht kompatibel sind.

o Bei manueller Bewegung des Anhdngers mit Holzspalter durfen sich in der
Ndhe des Holzspalters keine anderen Personen aufhalten.

o Bei manueller Bewegung des Anhdngers mit Holzspalter besteht die Stol3- und
Quetschgefahr.

o Verletzungsgefahr wegen Sturz des Anhdngers mit Holzspalter bei An- bzw.
Abbau.

o Beschdadigungsgefahr des Zugsfahrzeuges bei der Bewegung und dem An-
bzw. Abbau des Anhdngers mit Holzspalter.

o Gefahr einer unkontrollierten Bewegung des Anhdngers mit Holzspalter, wenn
dieser vor dem Abbau nicht gegen Fortbewegen gesichert wird.

4.1 Anbau des Anhdngers

e Die Schadhaftigkeit der Anbaukupplung und der Verriegelungsvorrichtungen
Uberprifen. Bei irgendwelcher Beschddigung den Anhdnger nicht anbauen, bevor
der Schaden nicht von einem Fachmann beseitigt wird.

e Die Hohe des Anhdngers Uberprufen und diese bei Bedarf mit Hilfe des StUtzrades
an die Hohe der Anbaukupplung des Zugfahrzeuges anpassen.

e Den Anhdnger langsam bis zur Anbaukupplung des Zugfahrzeuges schieben und
die Schutzlitze befestigen.

e Den Anhdnger an das Zugfahrzeug anbauen, die Anbaukupplung muss sich in der
geschlossenen Stellung befinden.

e Manuell den Kontakt zwischen der Anbaukupplung des Anhéngers und des
Zugfahrzeuges in vertikaler Richtung Uberprifen und sich somit Uberzeugen, dass
diese fest verbunden sind. Wenn sich der Anhdnger bei diesem Test [&st, war er
nicht richtig angebaut oder die Kupplung ist beschadigt. In diesem Fall grundlich
alle Komponenten Uberprifen und bei Abweichungen sofort die Arbeit
unterbrechen.

e Die Stromleitung des Anhdngers an die Leitung des Zugfahrzeuges koppeln und die
Funktion der Signalanlage Uberprufen.

e Nicht vergessen, das StUtzrad in die Transportstellung zu stellen und es gegen
Bewegen beziehungsweise Losen sichern.

e Noch die Sichtpriufung des Anhdngers und des Zugfahrzeuges durchfGhren und
dabei unbedingt die Reifen, die Lastbefestigung und die Sichtbarkeit der
Kennzeichentafel und der Signalanlage Uberprifen.

Seite 7




4.2 Abbauten des Anhéngers

Den Anhdnger auf eine ebene, feste Oberfldche parken, den Motor ausschalten,
die Handbremse des Zugfahrzeuges ziehen und den ZUndschlUssel ausziehen.

Den Anhdnger gegen Fortbewegen sichern und das StUtzrad so stellen, dass es den
Boden beruhrt.

Die Stromleitung des Anhdngers von der Stromleitung des Zugfahrzeuges abbauen.
(Den Stecker des Anhdngers auf vorgesehenem Platz beim StUtzrad aufbewahren,
damit er nicht auf den Boden fallt und schmutzig oder beschadigt wird.)

Die Kupplung des Anhdngers 16sen und gleichzeitig den Anhdnger mit Hilfe des
StUtzrades heben.

Die Schutzlitze 16sen und das Zugfahrzeug sehr langsam vom Anhdnger wegfahren.

Seite 8



5. FAHRT DES ANHANGERS

Vor dem Fortbewegen unbedingt die Sichtprufung des Anhdngers und des Zugfahrzeuges
durchfUhren und dabei unbedingt die Reifen, die Lastbefestigung und die Sichtbarkeit
der Kennzeichentafel Uberprifen.

NICHT VERGESSEN, DEN REIFENDRUCK DES ANHANGERS ZU UBERPRUFEN!
Weil Sie mit der Fahrt des Anhdngers mit Holzspalter ein Verkehrsteilnehmer sind, mussen

Sie alle StraBenverkehrsvorschriften berucksichtigen. Vor dem Gebrauch informieren Sie
sich Uber alle ndtigen Vorschriften.

o Die Fahrtgeschwindigkeit immer den Umgebungsbedingungen
anpassen. Bei der Fahrt bergauf oder bergab und in der Querrichtung
A schnelles und plétzliches Abbiegen vermeiden!
« Die Fahrt des Anhdngers mit Holzspalter verdndert spUrbar das
Fahrverhalten eines unbelasteten Zugfahrzeuges.

6. VORBEREITUNG DES ANHANGERS MIT HOLZSPALTER

Den Anhdnger mit Holzspalter auf eine ebene, feste Oberfldche stellen und diesen mit
StUtzhaltern hinten gegen Fortbewegen sichern. Die Klemme des StUtzhalters (1)
aufschrauben, den StUtzhalter (2) zum Boden herunterlassen und die Klemme (1)
festschrauben. Den Anhdnger mit dem Schwenkhebel des Stitzhalters (3) vom Boden
heben.

Der Anhdnger muss in der Regel vom Zugfahrzeug abgebaut werden. (Siehe Kapitel 4.)

Seite 9



7. ANLASSEN

Vor dem Anlassen des Benzinmotors unbedingt die Bedienungs- und Wartungsanleitung
des Motorherstellers lesen und berUcksichtigen.

8. AUFSTELLUNG DES HOLZSPALTERS

Der Holzspalter ist auf dem Anhdnger drehbar eingespannt. In der Transportstellung liegt
er im Hinblick auf die Horizontale in einem Winkel, wie das Bild _ darstellt. Der Holzspalter ist
auf dem Anhdnger gegen Bewegungen mit einem Bolzen (3) gesichert. Die Aufstellung
des Holzspalters in folgender Reihenfolge durchfUhren:

1. Die Stromleitung der Signalanlage (1) ausschalten.

2. Die Schrauben (2) des Signalanlagentragers (3) |6sen und den Trager auBerhalb
des Arbeitsgebietes des Holzspalters ablegen.

3. Den Sicherungsbolzen (4) ausziehen.

4. Auf dem Benzinmotor maximales Gas zugeben (5).

5. Den Hebel (6) fur die Arbeits-/Transportstellung langsam gegen den Holzspalter
bewegen, womit der dieser in die Arbeitsstellung gestellt wird. (Schnelle
Bewegungen des Hebels vermeiden!)

6. Den Holzspalter mit dem Sicherungsbolzen (4) gegen Bewegungen auf dem
Anhdnger sichern.

Seite 10



Seite 11



9. BEDIENUNG DES HYDRAULIKZYLINDERS MIT DEM SPALTKEIL

9.1Holzspalter WL 14 BMF - HEBEL

9.1.1 Zweihdndiges Steuersystem

Der Hydraulikzylinder mit dem Spaltkeil (6) ist ein Bestandteil des Hydrauliksystems. Den
Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach unten oder nach oben
beziehungsweise das Stoppen steuert ein in zweihdndiges Steuersystem verbundenes
Ventil. Mit der linken Hand den Haltehebel (1) und mit der rechten Hand den
Einschalthebel(2) bedienen.

Den Haltehebel (1) aus der Ausgangsstellung zum Spaltholz fUhren und die Spitze (4) in

das Spaltholz eindringen. Nach der Losung den Haltehebel (1) in die Ausgangsstellung auf
eine Magnethalterung fUhren (5).

Seite 12



Den Einschalthebel (2) aus der Ausgangsstellung nach unten in zwei Stellungen fUhren.
Die erste Stellung fUr eine geringere Geschwindigkeit (groBere Spaltkraft) und die zweite
Stellung fUr eine groBere Geschwindigkeit (kleinere Spaltkraft) des Schubzylinders mit dem
Spaltkeil nach unten. Nach der Losung geht der Einschalthebel (2) automatisch in die
Ausgangsstellung zurdck, der Schubzylinder mit dem Spaltkeil stoppt.

FUr den Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach oben, den Einschalthebel (2)
schnell aus der Ausgangstellung nach oben dricken.

Mit dem DrUcken des Einschalthebels (2) nach unten in die Ausgangsstellung wird der Hub
des Schubzylinders mit dem Spaltkeil nach oben gestoppt.

Die Verschiebung des Schutzgestells (3) nach oben, was eine Hoheneinstellung (7) nach
dem Konfakt mit dem Spaltkeil oder ein eventueller Kontakt eines im Spaltkeil
eingeklemmten Spaltholzes oder eines Kérperteils verursachen kann, schiebt den
Einschalthebel (2) nach unten in die Ausgangsstellung fur das Stoppen des Hubes des
Schubzylinders mit dem Spaltkeil nach oben.

Seite 13



Seite 14



9.1.2 Funktion des zweihdndigen Steuersystems

Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach unten

Ein langsamer Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach unten wird beim Dricken
des Haltehebels (1) in die Stellung beim Spaltholz und beim Dricken des Einschalthebels
(2) nach unten in die erste Stellung durchgefUhrt. Bei einem langsamen Hub ist die
Spaltkraft gréoBer als bei einem schnellen Hub.

Ein schneller Hub des Schubzylinders mit dem Spaltkeil nach unten wird beim Drocken des
Haltehebels (1) in die Stellung beim Spaltholz und beim Dricken des Einschalthebels (2)
nach unten in die zweite Stellung durchgefuhrt.

Bei einem schnellen Hub ist die Spaltkraft kleiner als bei einem langsamen Hub.

Das Stoppen des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil beim Hub nach unten wird mit der
Losung bzw. dem DrUcken eines von den Einschalthebeln (1,2) nach oben durchgefUhrt.

Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach oben

Der Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach oben wird mit einem starken
Drucken des Einschalthebels (2) nach oben in die Endstellung, beim Haltehebel (1) in der
Ausgangsstellung, durchgefUhrt.

Das Stoppen des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil beim Hub nach oben wird mit dem
Drucken des Einschalthebels (2) nach unten in die Ausgangsstellung oder mit dem
Drucken des Haltehebels (1) aus der Ausgangsstellung durchgefuhrt.

Ein automatisches Stoppen des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil beim Hub nach oben
wird beim Verschieben des Schutzgestells (3) nach oben nach einem Kontakt mit dem
Spaltkeil oder einem eventuellem Kontakt eines im Spaltkeil eingeklemmten Spaltholzes
oder Korperteils durchgefuUhrt. Bei der Verschiebung des Schutzgestells (3) nach oben wird
der Einschalthebel (2) nach unten in die Ausgangsstellung gebracht.

Seite 15



9.2Holzspalter WL 14 BMF - SPITZE

9.2.1 Iweihdndiges Steuersystem

Der Hydraulikzylinder mit dem Spaltkeil ist ein Bestandteil des Hydrauliksystems. Den Hub
des Schubzylinders mit dem Spaltkeil nach unten oder nach oben beziehungsweise das
Stoppen steuert ein in zweihdndiges Steuersystem verbundenes Ventil. Mit der linken Hand
den linken Einschalthebel (1) und mit der rechten Hand den rechten Einschalthebel(2)
bedienen.

Das Spaltholz in den Dorn (4) unter dem Spaltkeil einstecken, der dieses in vertikaler
Stellung unter dem Spaltkeil halt.

Einen Einschalthebel (1) oder (2) aus der Ausgangsstellung in die untere Stellung fUhren.
Nach der Losung den Hebel loslassen, wonach dieser selbstandig in die Ausgangsstellung
zuruckgeht.

Den anderen Einschalthebel (1) oder (2) aus der Ausgangsstellung nach unten in zwei
Stellungen fUhren. Die erste Stellung fUr eine geringere Geschwindigkeit (gréBere
Spaltkraft) und die zweite Stellung fir eine gréBere Geschwindigkeit (kleinere Spaltkraft)
des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeill nach unten. Nach der Losung geht der
Einschalthebel automatisch in die Ausgangsstellung zurbck, der Hydraulikzylinder mit dem
Spaltkeil stoppt.

FOr den Hub des Schubzylinders mit dem Spaltkeil nach oben, beide Einschalthebel (1)
und (2) aus der Ausgangsstellung stark nach oben dricken.

Mit dem Drucken mindesten eines von den Einschalthebeln (1) oder (2) hach unten in die
Ausgangsstellung wird der Hub des Schubzylinders mit dem Spaltkeil nach oben gestoppt.

Die Verschiebung des Schutzgestells (3) nach oben, was eine Hoheneinstellung (7) nach
dem Kontakt mit dem Spaltkeil oder ein eventueller Kontakt eines im Spaltkeil
eingeklemmten Spaltholzes oder eines Korperteils verursachen kann, schiebt die
Einschalthebel (1) und (2) nach unten in die Ausgangsstellung fur das Stoppen des Hubes
des Schubzylinders mit dem Spaltkeil nach oben.

Seite 16



9.2.2 Funktion des zweihédndigen Steuersystems

Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach unten

Ein langsamer Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach unten wird beim Drucken
eines Einschalthebels (1) oder (2) in die untere Stellung und beim Dricken des anderen
Einschalthebels (1) oder (2) in die erste Stellung erreicht. Bei einem langsamen Hub ist die
Spaltkraft groBer als bei einem schnellen Hub.

Ein schneller Hub des Schubzylinders mit dem Spaltkeil nach unten wird beim DrUcken
eines Einschalthebels (1) oder (2) in die untere Stellung und beim Dricken des anderen
Einschalthebels (1) oder (2) in die zweite Stellung erreicht. Bei einem schnellen Hub ist die
Spaltkraft kleiner als bei einem langsamen Hub.

Das Stoppen des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil beim Hub nach unten wird mit der
L&sung mindestens eines von den Einschalthebeln (1) oder (2) durchgefihrt.

Seite 17



Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach oben

Der Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil nach oben wird mit einem starken
Drucken der beiden Hebel (1) und (2) gleichzeitig nach oben in die Endstellung erreicht.

Das Stoppen des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil beim Hub nach oben wird mit dem
Drucken mindestens eines Hebels (1) oder (2) nach unten in die Ausgangsstellung
durchgefuhrt,

Ein automatisches Stoppen des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil beim Hub nach oben
wird beim Verschieben des Schutzgestells (3) nach oben nach einem Kontakt mit dem
Spaltkeil oder einem eventuellem Kontakt eines im Spaltkeil eingeklemmten Spaltholzes
oder Korperteils durchgefUhrt. Bei der Verschiebung des Schutzgestells (3) nach oben
werden die Einschalthebel (1) und (2) nach unten in die Ausgangsstellung gebracht.

Seite 18



10.

VORBEREITUNG DES HOLZSPALTERS FUR DIE ARBEIT

Der Hydraulikzylinder (1) mit dem Spaltkeil ist wdhrend der Arbeit auf der Konsole
befestigt, wahrend dieser fUr den Transport gesenkt und in der Konsole (2) gefUhrt ist. Der
Spaltkeil muss immer mit einem Holzstuck gestutzt sein.

Vorlaufig Folgendes durchfGhren:

. Vorbereitung des Anhdngers mit Holzspalter, siehe Kapitel 6.

Aufstellung des Holzspalters, siehe Kapitel 8.

10.1 Verschiebung des Hydraulikzylinders in die

10.1.1 Arbeitsstellung

. Den Benzinmotor fUr den Pumpenantrieb des Hydrauliksystems einschalten. (Vor

dem Anlassen des Benzinmotors unbedingt die Bedienungs- und Wartungsanleitung
des Motorherstellers lesen und berucksichtigen.) Siehe Kapitel 7.

Die Flugelmuttern (4) der Befestigungsschrauben (5) [6sen.

Den Hub des Schubzylinders nach unten einschalten (Bild ?), was einen Hub des
Zylinders (1) nach oben verursacht, bis die Schrauben (5) aus der Einspannkonsole
herausragen (3).

Den Hub des Schubzylinders sofort stoppen.

Die Flugelmuttern (4) auf die Schrauben (5) anbringen und den Schubzylinder
befestigen.

@= Geschwindigkeit durchfGhren.

« Den Hub des Schubzylinders mit dem Spaltkeil bei einer geringeren

o FUr den Arbeitsplatz eine entsprechend ebene, feste und trockene
Arbeitsoberfldche wdahlen, die ein ungestdrtes Spalten und eine
Lagerung des Spaltholzes ermdglicht.

o Der Spaltkeil muss wahrend der Verschiebung des Schubzylinders in
die Arbeits-/Transportstellung immer mit einem Holzstick gestutzt
sein.

Seite 19



10.2 Montage und Demontage des Spaltkreuzes (Zubehor)

Auf den Spaltkeil, welcher in einer Ebenen spaltet, kann zusatzlich ein Spaltkreuz
angebracht werden, das gleichzeitig in zwei Ebenen spaltet.

o Verletzungsgefahr durch Absturz des Spaltkreuzes.
« Verletzungsgefahr durch geschleuderte Spaltholzsticke.

Seite 20



Montage:
- as Spaltkreuz (1) auf den Spaltkeil anbringen (2),
- die Schraube mit Federunterlegscheibe (3) von der Kreuzvorderseite einfGhren und

in den Spaltkeil verschrauben, die Schraube verhindert die Abnahme des
Spaltkreuzes.

Die Demontage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

o Das Spaltkreuz wird fur das Spalten vom Spaltholz mit wenigen Knoten
@= und dem Durchmesser bis 350 mm verwendet.

10.3 Montage und Demontage des Spalttisches (Zubehor)

Auf die Arbeitsplatte kann zusdtzlich auch ein Spalttisch fUr das Spalten vom Spaltholz,
das korzer als 500 mm ist, angebracht werden. Nach Bedarf kann auf die linke oder

rechte Seite in die Nut (4) des Spalttisches auch eine Verbreitung (3) oder Verldngerung
befestigt werden (Option).

« Verletzungsgefahr  durch den Absturz des Spalttisches
/A beziehungsweise der Verbreitung.

Vor der Montage des Spalttisches (2):

- den R-Stift (5) herausziehen und die Tischverbreitung (3) entfernen und auf den
Boden stellen

- den R-Stift (5) zurGcksetzen
- den R-Stift (6) der Sperrung des Spalttisches (7) herausziehen.

Seite 21



Montage:

- den Spalttisch (2) auf die Arbeitsplatte (1) setzen

- den Spalttisch (2) auf die FUOhrungssdule (8) stecken und auf der linken Seite der
Sdule mit der Sperre (7) sichern

- den R-Stift (6) der Tischsperre (7) einsetzen

- die Tischverbreitung in die Nuten (4) auf die gewunschte Seite des Spalttisches (2)
stecken.

Seite 22



Die Demontage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

o Der Spalttisch wird fUr das Spalten vom Spaltholz mit wenigen Knoten
@= und mit Durchmesser 400 mm und Lange bis 500 mm verwendet.

10.4 Benutzung der Ausschalistange

o Beschadigungsgefahr des Spalttisches und Spaltkeiles im Falle der
/A Nichtbenutzung der Ausschaltstange.

« Beim Spalten mit dem Spalttisch immer die Ausschaltstange

@= benutzen.

Um den Schaden des Tisches (1) wdhrend des Spaltens zu verhindern, den Stift (2) auf der
Ausschaltstange (3) herausziehen. Die Ausschaliplatte (4) der Ausschaltstange in die
Arbeitsstellung bringen und den Stift (2) befestigen. Damit wird der Hub des Spaltkeils Uber

dem Spalttisch verhindert.

Seite 23



Wenn beim Spalten kein Spalttisch verwendet wird und der Holzspalter in der
Transportstellung ist, muss die Ausschaltplatte (4) der Ausschaltstange (3) immer in der
Ausgangsstellung sein, also bundig mit der Ausschaltstange und mit dem Stift (2)
gesichert.

Seite 24



10.5 Einstellung der oberen Begrenzungshohe des Spaltkeilhubs

Die Stellung eines automatischen Stoppens des Hydraulikzylinderhubs mit dem Spaltkeil
nach oben wird mit dem Hubbegrenzer (3) auf dem Schutzgestell (4) eingestellt.

- Den Schubzylinder mit dem Spaltkeil auf die erforderliche oder gewunschte Hohe
des Stoppens des Spaltkeils bringen.

- Die Kunststoffschraube (2) 16sen und den Hubbegrenzer (3) zum Spaltkeil (1)
herunterlassen.

- Den Hubbegrenzer (3) mit der Kunststoffschraube fixieren(2).

o Die Stopphdhe muss nur einige Zentimeter Uber dem Spaltholz sein.
@= o Nacheinander das Spaltholz gleicher Hohe spalten.

Seite 25



10.6 Aufstellung des linken und rechten Bigels in die Arbeits-
beziehungsweise Transportstellung

Der linke und rechte Bugel verhindern den Ausfall des Spaltholzes aus dem Arbeitsgebiet
wdahrend des Spaltens.

« StoBgefahr beim Verschieben aus der Transport- in die Arbeitsstellung.

Aufstellung des rechten BUgels:
- den Stift (1) herausziehen
- den rechten Bugel fUr das Halten des Spaltholzes (2) nach unten drehen, wie das
obere Bild darstellt.
- den Stift (1) wieder einsetzen.
Aufstellung des linken BUgels:
- den Stift (1) herausziehen,
- den linken Bugel fUr das Halten des Spaltholzes (3) um den Drehpunkt nach unten
drUcken, wie das obere Bild darstellt.
- den Stift (1) wieder einsetzen.

Seite 26



11.

SPALTEN

Das Spalten darf nur von einer Person durchgefUhrt werden. Das
Aufhalten von anderen Personen im Spaltgebiet ist verboten.

Den Holzspalter darf nur eine entsprechend befdhigte und
ausgerUstete Person bedienen.

Vor dem Spalten alle Hub- und Stoppfunktionen des Schubzylinders
Uberprufen. Dafur ist es spater nGmlich zu spat.

Den Holzspalter wahrend des Betriebs immer unter Aufsicht haben.
Das Verhindern der zweihdndigen Steuerung des Schubzylinders ist
untersagt.

Beim Spalten muUssen der Spaltholzirdger und der Hubarm in der
Arbeitsstellung sein.

Immer in der Wachsrichtung spalten. Das Spalten quer an die
Holzfaser ist untersagt.

Die FUBe niemals unter den Spaltkeil stellen.

Nicht auf die Arbeitsplatte treten und nicht darauf stehen. Gefahr vor
Quetschung des FuBes!

Darauf achten, dass die Arbeitsplatte immer sauber ist.

Seite 27



Manuelles Heben des Spaltholzes:

- Das Spaltholz aus liegender in die aufgestellte Stellung stellen und es mit Rotieren auf
die Arbeitsplatte verlegen.
- Das Spaltholz manuell neben die Fuhrungssdule (2) stellen.

Manuelles Heben des Spaltholzes auf den Spalttisch:

- Das Spaltholz manuell neben die FUhrungsséule (2) stellen.

Spalten:

- Stellen Sie sich stabil vor den Holzspalter.

- Bei dem Modell 13t-Hebel mit linker Hond den Haltehebel (1) zum Spaltholz fUhren
und die Spitze (3) in das Spaltholz eindringen. Bei dem Modell 13t-Spitze wird aber
das Spaltholz auf den Dorn unter dem Spaltkeil gesteckt (Kapitel 9.2).

- Mit rechter Hand den Hebel (2) einschalten so, dass der Schubzylinder mit dem
Spaltkeil oder dem Spaltkreuz das Spaltholz spaltet.

- Vor der Arbeitsplatte oder dem Spalttisch den Hub des Schubzylinders mit dem
Spaltkeil ausschalten.

Seite 28



Lagerung des Spaltholzes:

- Fertiges Spaltholz, welches vom Spaltholztrdger (4) gehalten wird, auf den
Lagerplatz oder die Seite des Spaltholztragers stellen (4).

- Unfertiges Spaltholz auf den Hebebogen (5) stellen und mit dem Spalten fortfahren.

- Nach dem Spalten eines einzelnen Spaltholzes das ganze Spaltholz aus dem
Spaltgebiet entfernen.

- Die Arbeitsplatte und den Spalttisch reinigen.

- Mit dem ndchsten Spaltholz fortfahren.

o Das Spaltholz muss senkrecht auf die Wachsrichtung geschnitten

werden.
o Spalten Sie beim Knoten. Der Druck des Spaltkeils auf die Knoten
@ verursacht innere Krafte im Spaltholz, die nach der Lésung einen

Abflug des Spaltholzes verursachen.
o GroBeres Spaltholz schrittweise von der AuBenseite auf dem Mantel
spalten (Schdalung).

Seite 29



Befreiung eines eingeklemmten Spaltholzes

Einklemmmung des Spaltkeiles im Spaltholz

- Den Schubzylinder mit dem im Spaltholz
- Den Benzinmotor abstellen und den Zun
- Das Werkzeug vorbereiten (Keile, Hamm
- Die Stelle einer moglichen Losung einschd

o Den Benzinmotor abstellen und den ZUndschlUssel ausziehen.

« Bei Hondhabung des Werkzeuges besteht StoBgefahr.

« StoBgefahr beim Verschieben des Spaltholztrdgers aus der Arbeits- in
die Transportstellung.

Seite 30



12. VORBEREITUNG DES HOLZSPALTERS AUS DER ARBEITS-

in die Transporistellung

12.1 Vorbereitung des Holzspalters fur den Transport

- Den Holzspalter reinigen.

- Unter den Spaltkeil (beziehungsweise das Spaltkreuz) ein Holzstick (1) stellen.

- Den Benzinmotor fur den Pumpenantrieb des Hydrauliksystems einschalten. (Vor
dem Anlassen des Benzinmotors unbedingt die Bedienungs- und Wartungsanleitung
des Motorherstellers lesen und berucksichtigen.) Siehe Kapitel 7.

- Den Spdaltkeil (2) nach unten lassen so, dass sich dieser an das Holzstuck anlehnt (1).

- Die Flugelmuttern (4) der Befestigungsschrauben (5) I16sen. (Siehe Kapitel 10.1.)

- Den Hub des Hydraulikzylinders nach oben einschalten, was den Hub des
Schubzylinders nach unten verursacht, bis sich der Zylinder an die Konsole anlehnt.

- Den Hub des Schubzylinders sofort stoppen.

- Auf die Schraube (5) die Unterlegscheibe setzen und die Flugelmuttern eindrehen
(4).

- Den Stift herausziehen (6)

- Denrechten BUgel (7) nach oben drehen.

- Den Stift wieder einsetzen (6).

- Den Stift herausziehen (6)

- Denlinken BUgel (8) um den Drehpunkt nach oben verschieben.

- Den Stift (6) wieder einsetfzen.

Seite 31



e Den Hub des Hydraulikzylinders mit dem Spaltkeil bei einer
@= geringeren Geschwindigkeit durchfUhren.

« FUr den Arbeitsplatz eine entsprechend ebene, feste und
trockene Arbeitsoberfldche wdahlen, die ein ungestortes Spalten
und eine Lagerung des Spaltholzes ermdglicht.

o Der Spaltkeil muss wahrend der Verschiebung des Schubzylinders
in die Arbeits-/Transportstellung immer mit einem Holzstick
gestutzt sein.

12.2 Vorbereitung des Anhéngers fir die Fahrt

Der Holzspalter ist fUur den Transport mit einem Anhdnger vorbereitet. Im StraBenverkehr
zahlt dieser zu den Anhdngern, wofur alle gultigen StraBenverkehrsvorschriften gelten.

1. Den Bolzen (1) fUr die Sicherung des Holzpalters auf dem Anhdnger herausziehen.

2. Den Benzinmotor fur den Pumpenantrieb des Hydrauliksystems einschalten. (Vor
dem Anlassen des Benzinmotors unbedingt die Bedienungs- und Wartungsanleitung
des Motorherstellers lesen und berucksichtigen.) Siehe Kapitel 7.

3. Den Hebel fUr die Arbeits-/Transportstellung (2) in die Gegenrichtung des
Holzspalters drGcken, womit dieser in die Transportstellung gestellt wird.

4. Den Holzspalter mit dem Bolzen (1) auf dem Anhdnger gegen Bewegengen
sichern.

5. Auf den Holzspalter die StoBstange mit Lichtanlage (4) anbringen und mit
Schrauben (5) befestigen.

6. Den Stromstecker der Lichtanlage in die Steckdose auf dem Holzpalter (6) stecken.

7. Den Anhdnger mit dem Schwenkhebel (7) des StUtzhalters (8) zum Boden
herunterlassen.

8. Die Klemme des StUtzhalters (?) 16sen, den StGtzhalter (8) heben und die Klemme (9)
festschrauben.

9. Mit dem Schwenkhebel (7) den StUtzhalter (8) in die obere Stellung heben und
festschrauben, damit dieser wdhrend der Fahrt nicht aufgeht.

10. Mit dem StUtzrad (10) den Holzspalter zum Zugfahrzeug ndhern, die Schutzlitze (12)
an die Anbauvorrichtung befestigen (14).

11.Den Anhdnger mit dem Schwenkhebel (11) des StUtzrades herunterlassen und mit
der Kupplung (13) an das Zugfahrzeug schlieBen, das StGtzrad (10) mit dem
Schwenkhebel (11) heben und in die obere Stellung festschrauben, damit es
wdahrend des Transports nicht zum Lésen kommt.

12. Die Stromleitung des Holzspalters an das Zugfahrzeug schlieBen und die Funktion
der gesamten Signalanlage Uberprifen.

Seite 32



Seite 33



Seite 34



Seite 35



Der Holzspalter ist fUr den Transport vorbereitet. SchlieBen Sie sich vorsichtig in den
StraBenverkehr ein.

Die Fahrt auf dem Holzspalter ist untersagt.

Bei der Verwendung von oOffenflichen VerkehrsstraBen die
StraBenverkehrsordnung berlUcksichtigen!

Vor der Anfahrt und der Eingliederung in den Verkehr seinen Sie noch
besonders aufmerksam und Uberprifen die ndchste Umgebung
(Kinder)! Sorgen Sie fur eine ausreichende Sichf!

Die Fahrtgeschwindigkeit immer den Umgebungsbedingungen
anpassen. Bei der Fahrt bergauf oder bergab und in der Querrichtung
vermeiden Sie schnelles und pldtzliches Abbiegen!

Die Fahrt des Anhdngers mit Holzspalter verdndert spuUrbar das
Fahrverhalten eines unbelasteten Zugfahrzeuges.

Seite 36



13. REGELMABIGE KONTROLL- UND WARTUNGSARBEITEN

13.1 Kontrolle und Wartung des Holzspalters

« Vor allen Kontrollen, Wartungs-, Reinigungs- und Inspektionsarbeiten
des Holzspalters den Benzinmotor abstellen und den ZUndschlUssel

herausziehen. Den Anhdnger mit Holzspalter gegen Fortbewegen
sichern.

13.1.1 Kontrolle der Schraubverbindungen

Alle Schraubverbindungen nach ersten zehn Betriebsstunden Uberprifen und diese
andrehen. Das Verfahren spdter nach allen 50 Betriebsstunden wiederholen.

Die Plombe des Sicherheitsventils fir eine zweihdndige Steuerung des Schubzylinders mit
dem Spaltkeil Uberprufen. Die Justierschrauben des Haltehebels, des Einschalthebels und
die Schrauben des Schutzgestells Uberprifen. Die Einstellungen duUrfen nur vom
autorisierten Servicetechniker durchgefUhrt werden.

13.1.2 Fettschmierung

Mit einem Pinsel den Bereich des Exzenters (1) des Haltehebels mit einer Gleitbettung und
die ganze Gleitoberfldche des Spaltkeils auf der FUhrungssdule (2) nach 2 Betriebsstunden
mit einem halbflUssigen Fett schmieren.

Seite 37



Seite 38



13.1.3 Kontrolle des Olstands, Nachfillen bzw. Wechsel des Hydraulikéls,
Filteraustausch

Konftrolle
- Im Sichtfenster den Olstand kontrollieren (1).
- Das fehlende Ol durch die EinfUlléffnung im Tank eingieBen (2).

Wechsel
- FUr den Wechsel die Auslassdffnung unter dem Tank 6ffnen (3).
- Das Ol in einen Behdlter auslassen und es gemdaB den Bestimmungen entsorgen.
- Neues Ol durch die EinfUlléffnung im Tank (2) eingieBen.

Das Hydrauliksaudfilter beim Olwechsel austauschen. Das Ol der Viskositat W 32 das erste

Mal nach 100 Betriebsstunden wechseln, ndchster Wechsel erfolgt dann jedes Jahr. Nur
das vorgeschriebene Ol verwenden.

Seite 39



13.1.4 Kontrolle der beweglichen HydraulikschlGuche

- Bewegliche HydraulikschlGuche regelmdadBig Uberpriufen.

- Beschdadigte Schlduche ersetzen.

- Die Schl@uche nach dem Ende der Lebenszeit ersetzen (6 Jahre bei normalen
Einsatzbedingungen).

Kontrolle und Wartung des Anhdangers

Vor jedem Gebrauch Uberprifen:

e Funktion der Signalanlage

e Leerlauf der Anbauvorrichtung — Lenkungsspiel bzw. Abnutzung der Kugelkupplung
e Reifendruck

e Befestigung der Radschrauben

e Befestigung und Zustand der Schutzlitze beziehungsweise Schutzkette

e Anbringung und Befestigung der Kennzeichentafel

e Transportstellung des Holzspalters

Mit regelmaBiger DurchfUhrung von vorgeschriebenen Konftroll- und Wartungsarbeiten
wird der Anhdnger immer fUr den Gebrauch vorbereitet sein. Im Gegenfall kbnnen
technische Stérungen des Anhdngers schwere Materialschdden oder Verletzungen
verursachen.

Auch wenn der Anhanger stillsteht, ist es empfehlenswert die Wartungsarbeiten
durchzufUhren, weil die Bremssteile, Lager und Kupplungen oxidieren, die Reifen die
Fahrleistung verlieren, die Stromleitung wegen Oxidierung den Kontakt verlieren kann und
nicht mehr funktioniert.

13.2 Kontrolle und Wartung des Motors

Vor jedem Anlassen des Benzinmotors fur den Pumpenantrieb des Hydrauliksystems
unbedingt die Bedienungs- und Wartungsanleitung des Motorherstellers lesen und
berUcksichtigen.

Seite 40



14. ZUBEHOR

- Spaltkreuz Hardox (1) — Kapitel 10.2

Tischverbreitung (3) — Kapitel 10.3

15. KUNDENDIENST

Kundendienstleistungen, Ersatzteile und das Zubehdr fur das Produkt werden mindesten
fOnf (5) Jahre nach dem Ende des Serienbaus gewdhrleistet.

Seite 41



16. LISTA NADOMESTNIH DELOV
-1-
Pos. Benennung Stuck Ident.
] Motor Honda GX270 SATZ ! 50505100
2 Ventil Holzspalter 13t B SATZ ! 50515100
3 Holzspalter 3t B Anhanger SATZ ! 50500100
4 Tank 13t B SATZ ! 50507100
5 Holzspalter 13t B Basis SATZ ! 50500200
6 BUgel rechts 13t SATZ ! 50313100
7 Einschalthebel G SATZ ! 50212100
10 | StoBstange gerade Holzspalter 13t B SATZ ! 50516100

Seite 42




Pos. Benennung Stuck Ident.
1 Schelle LB 48 3 30183
2 Schraube M10 x 70 ( 8.8 Zn) 2 30047
3 Unterlegscheibe 10 (Zn A) 14 30037
4 Mutter M10 S (8 Zn) 6 30029
5 StUtzrad TK 48 200/50 ! 30182
6 Steckerhalter ! 50510001
7 Schraube M10 x 30 (8.8 Zn) 4 30045
8 StUtze — einstellbar SATZ 2 50512010
9 Anhdngerrahmen geschweilt ! 50502000
10 StoBstange schwarz PVC 2 30186
11 Schraube M8 x 25 (8.8 Zn) 13 30057
12 Unterlegscheibe 8 (Zn A) 28 30041
13 Mutter M8 S (8 Zn) 12 30036
14 Achse VG 7 L ! 30179
15 Felge mit Reifen 5*10C 2 30180-K
16 Schraube M12 x 70 (8.8 Zn) 4 30049
17 Unterlegscheibe 12 (Zn A) 25 30038
18 Mutter M12 S (8 Zn) 11 30031
19 Verbindungselement ! 50513001
20 Schraube M12 x 40 (8.8 Zn) 4 30065
21 Unterlegscheibe 12V (Zn B) 4 30092
22 Radschraube 12x1.5_28mm 8 30180-V
23 Kupplung KV50 ! 30181
24 Litze fié ! 30226
25 Drahtklemme Mé 2 30142
26 RUckstrahler D 60 — weil3 2 30209
27 Hubzylinderunterlegscheibe ! 50506003
28 Schraube M12x908.8 Zn 6 30050
29 Hubzylinderdse geschweilt ! 50506000
30 Bolzenunterlegscheibe 2 50503005
31 Hubzylinderbolzen geschweilt 2 50503003
32 Bolzenbuchse — Lager 2 50503008
33 Unterlegscheibe 8V (Zn B) 4 30044
34 Schraube M8 x 10 (8.8 Zn) 2 30200
35 Zylinder 60-30-200 ! 50508000
36 Steckdose + Stecker ! 30210
37 Schraube Mé x 55 IMBUS (8.8 Zn) 3 30093
38 Mutter M6 S (8 Zn) 3 30035
39 Motorplatte geschwei3t ! 50504000
40 Motorsicherungsschraube geschweil3t ! 50504004

Seite 43




41 Hubzylinderhebel geschweilt ! 50503000
42 SchraubeM10 x 50 (10.9 Zn) 2 30076
43 Hubzylinderbolzen ! 50503009
44 Bolzenbuchse - Lager 2 50503007
45 Unterlegscheibe 8 (Zn A) 2 30041
46 Schnappbolzen geschweilt ] 50503010
47 R-Stift 3 mm ! 30011
48 Schraube M8 x 15 INBUS (8.8 Zn) ! 30056
49 HubzylinderfGhrung 2 50503013
50 FUhrungsbuchse Hubzylinder 2 50503014
51 Unterlegscheibe 6 (Zn A) 3 30040
52 RUckstrahler D 60 — orange 2 30225
53 Schraube M5 x 20 INBUS (8.8 Zn) 4 30052
54 Mutter M5 S (8 Zn) 2 30033
55 Unterlegscheibe 5V (Zn B) 2 30091
56 Unterlegscheibe 5 (Zn A) 6 30090

Seite 44




Seite 45



Pos. Benennung Stuck Ident.
] Rahmen 13t B geschweit ! 50501000
2 Unterlegscheibe 12 (Zn A) 7 30038
3 FlGgelmutter M12 2 30094
4 Anschlagbuchse 2 50000026
5 Schraube M8 x 40 (8.8 Zn) 2 30058
6 Mutter M8 S (8 Zn) 3 30036
7 Zylinder 13t geschweilBt ! 50310001
8 Ventil 13t ! 30078
% Unterlegscheibe 8V (Zn B) 2 30044
10 Schraube M8 x 60 (8.8 Zn) 2 30059
. Schraube M8 x 25 (Passschraube) (DIN , 30116
609)
12 Ventilwaage 13t Zn ! 50300002
13 Ventildeckel 13t ! 50300010
14 Unterlegscheibe 5 (Zn A) 4 30090
15 Unterlegscheibe 5V (Zn B) 4 30091
16 Schraube M5 x 20 INBUS (8.8 Zn) 4 30052
17 Héhenwinkel geschweil3t ! 50010004
18 Sternschraube M10 ! 30071
19 Rdndelunterlegscheibe 10 x 22 x 1 2 30077
20 Mutter 40 x 40 x 8 Zn ! 50010006
21 Schraube M8 x 70 (8.8 Zn) ! 30060
22 Mutter M8 (8 Zn) ! 30028
23 Schraube M10x 70 ( 8.8 Zn) 2 30047
24 Mutter M10 S (8 Zn) 2 30029
25 Unterlegscheibe 8 (Zn A) 10 30041
26 Ausschaltbugel 13t geschweilBt ! 50303000
27 Unterlegscheibe 10 (Zn A) 2 30037
28 BUgel links 13t Zn ! 50304000
30 Schraube M12 x 90 (8.8 Zn) ! 30050
31 Mutter M12 S (8 Zn) 2 30031
32 Bugelstift ! 50000035
33 R-Stift 3 mm 2 30011
34 Einschalthebel 13t geschweiBt ] 50306000
35 Schraube M12 x 70 (8.8 Zn) ! 30049
36 Hebelunterlegscheibe Zn ! 50009004
37 Gelenk M6 4 30002
38 Gewindestange Méx40 ! 50306002
39 Mutter M6 (8 Zn) 5 30034
40 Mutter M6 S (8 Zn) 4 30035

Seite 46




4] Unterlegscheibe 8 (Zn A) 4 30041
42 Gewindestange Méx140 ] 50311001
43 Schraube M6 x 40 (8.8 Zn) 2 30055
44 Ausschalfstange vgrlé'mgerf 131 , 50311010
geschweilt
45 Ausschaltplatte 13t Zn ] 50311002
46 Gelenkbuchse - innen 2 50500001
47 Sicherungsunterlegscheibe Gelenk 2 50500002
48 Unterlegscheibe 14 (Zn A) 4 30039
49 Gelenkbuchse - auBen 2 50500003
50 Schraube M14 x 70 (10.9 Zn) 2 30099
51 Mutter M14 S (8 Zn) 2 30032
52 SpaltkeilfGhrung 13t 2 50300003
53 SpaltkeilfGhrungsbettung Haken Zn ! 50300005
54 SpaltkeilfGhrungsbettung ohne Zn ! 50300004
55 Schraube M10 x 50 (10.9 Zn) 8 30076
56 Schraube M12 x 100 (8.8 Zn) ! 30075
57 Mutter M12 S (8 Zn) ! 30031
58 Spaltkeil 13t geschweiBt ! 50302000

Seite 47







Pos. Benennung Stuck Ident.
] Motortréagerplatte ] 50505001
2 Glocke geschweiBt ! 50505000
3 Gummipuffer 6 30176
4 Unterlegscheibe 8 (Zn A) 16 30041
5 Mutter M8 S (8 Zn) 12 30036
6 Schraube M10 x 40 INBUS (8.8 Zn) 4 30046
7 Mutter M10 (8Zn) 4 30027
8 Unterlegscheibe 10 (Zn A) 8 30037
9 Motor HONDA GX 270 ! UNIFOREST
10 Schraube 5/16 24G x 25mm 4 30204
11 Unterlegscheibe 8V (Zn B) 4 30044
12 Hydraulikkupplung NDé610 ! 30218
13 Wellenunterlegscheibe ! 50505005
14 Pumpe Hi-Lo 4.2 + 6.3 Galtech ! 30217
15 Schraube M6 x 20 INBUS (8.8 Zn) 4 30219
16 Unterlegscheibe 6V (Zn B) 4 30043
17 4 30040

Unterlegscheibe 6 (Zn A)

./

Seite 49




-5-

Pos. Benennung Stuck Ident.
] StoBstange gerade geschweilt ] 50516000
2 Positionsschraube geschweiBt 2 50516004
3 Scheinwerfer Multipoint R ! 30185-D
4 Unterlegscheibe 5 (Zn A) 4 30090
5 Mutter M5 S (8 Zn) 4 30033
6 Scheinwerfer Multipoint L ! 30185-L

Seite 50




-6-

Pos. Benennung Stuck Ident.
] Tank B geschweiBt ] 50507000
2 Saudfilter ESA22 ] 30174
3 Saugrohr geschweil3t 13t B ] 50507005
4 EntlOftung PVC ] 30019
5 Unterlegscheibe 8 (Zn A) 8 30041
6 Schraube M8 x 25 (8.8 Zn) 7 30057
7 Mutter M8 S (8 Zn) 4 30036
8 Unterlegscheibe Kupfer D 8 3 30197
Q O-Dichtung D 106x5 ] 30195
10 Olniveauanzeige ] 30017
11 Auslasszapfen ] 30015

Seite 51




Pos. Benennung Stuck Ident.
! Mutter M8 S (8 Zn) 2 30036
2 Unterlegscheibe 8 (Zn A) 4 30041
3 Schraube M8 x 60 (8.8 Zn) 2 30059
4 Ventil AIGKZ1 ] 30136

Seite 52




EG-KONFORMITATSERKLARUNG

gemdanR der EG-Richtlinie 2006/42/EG,
der Ordnung Uber die Sicherheit der maschinensicherheit
(Gesetzblatt RS, Nr. 75/08),
der Richtlinie 73/23/EWG und der Ordnung Uber die Elektroausstattung fur die
Benutzung innerhalb bestimmten Spannungsgrenzen (Gesetzblatt RS, Nr. 2

7/04)
wir

Dobria vas 14a, 3301 PETROVCE, SLOWENIEN

Marko Polak, Entwicklungsleiter, Uniforest, Dobrisa vas 14a, 3301 PETROVCE

erkldren in voller Verantwortung, dass das Produkt:

Holzspalter:

WL 14 BMF

den einschlédgigen grundlegenden Sicherheits- und
Gesundheitsanforderungen der EG-Richtlinie 2006/42/EG,
der Ordnung Uber die Maschinensicherheit (Gesetzblatt RS, Nr. 75/08),
der Richtlinie 73/23/EWG und der Ordnung Uber die Elektroausstattung fir die
Benutzung innerhalb bestimmten Spannungsgrenzen (Gesetzblatt RS, Nr. 2
7/04) entspricht.

Zur sachgerechten Umsetzung der in den EG-Richtlinien genannten
Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen wurde(n) folgende Norm(en)
und/oder technische Sperzifikation(en) herangezogen:

ENISO 12100/2011 EN 609-1/1999+A2: 2010
EN ISO 4254-1 /2013 EN ISO 4413:2011
EN ISO 13857/2008 EN60204-1/2006 /A1/2009

MDIPL.INZ

2 o o

Petrovce, 7.10. 2012

N
We

> 1
DobriSa vas 14, SI-3301 PETROVCE

Seite 53



17. GARANTIEERKLARUNG

Die Garantie gilt 24 Monate ab Verkaufsdatum. Im Fall einer Stérung des Holzspalters in
der Garantiezeit verpflichtet sich der Hersteller diese Stdérung im gesetzlich festgelegten
Termin zu beseitigen. Die Reparatur wird fachgerecht und unfer Verwendung von
Original-Ersatzteilen sein.

Der Hersteller haftet nicht fir den vom Benutzer verursachten Schaden oder Fehler des
Holzspalters.
Arbeits- und Materialkosten in der Garantiezeit gehen zu Lasten vom Hersteller.

DER HERSTELLER GEWAHRT DIE GARANTIE NICHT IN FOLGENDEN FALLEN:

e beiirgendwelchen Konstruktionsverdnderungen, die der Hersteller nicht genehmigt,

e bei Manipulationen bei NichterfUllung von Bedingungen, die technische
Anweisungen fordern,

e bei einer unsachgemdaBer Benutzung des Holzspalters wegen der Nichtbefolgung
der Bedienungsanleitung,

e wegen der Nichtbefolgung von allgemeinen Sicherheitsanweisungen,

e wegen einer schlechten oder unregelmdaBigen Wartung des Holzspalters oder der
Konftrolle von SchlUsselteilen,

e wenn den Holzspalter eine nicht eingeweihte oder minderjahrige Person oder eine
Person mit mangelhaften psychophysischen Fahigkeiten benutzt.

Seite 54



